湛江市霞山区教育局
湛霞教研 (⒛21)36号

关于开展 ⒛21年霞山区教育科研

论文/教学案例征集的通知

区属各中小学校 :

为充分发挥国家义务教育质量监测结果在服务决策和指导

实践中的作用,找准存在问题,探索先进策略,促进我区基础

教育高质量发展,结合 《深化新时代教育评价改革整体方案》

《五项管理》要求及国家义务教育质量监测 2015-⒛ 19年 霞山

区监测分析报告,决定组织开展霞山区中小学教师教育科研论

文/教学案例征集活动,现将有关事项通知如下 :

一、征集时间

⒛21年 10月 22日 至 ⒛21年 11月 30日

二、征集对象和分类

征集对象:全区中小学教师

分  类:教育教学类、教育管理类

三、论文/教学案例主题

(一 )新 时代教育评价改革内容与方式创新实践探索。

(二 )基于义务教育质量监测结果运用的课堂教学实践、

学校管理的研究。

(三 ) “
双减

”
政策下学生作业现状分析及实施对策研究。

-1-

四、论文要求

(一 )论文/教学案例须紧扣主题,理论与实践相结合,既

有提炼,又有实例,内 容详实,论述充分,符合论文/教学案例

写作的基本规范。

(二 )论文/教学案例未参加过市级以上平台、刊物评选和

公开发表的,均可选送;但必须遵守 《著作权法》等相关法规 ,

杜绝抄袭,作者需提供主流数据库查重检测报告,供学校审核

人查验,学校组织初评,择优报送。如经上级教育部门审核发

现抄袭的,一律取消参评资格,并通报全区中小学。

(三 )论文/教学案例撰写内容与要求 :

1.页 面设置。页面大小采用 A4,页 边距设置上下左右各 ⒛

毫米。

2.封 面。包括论文/教 学案例题目、学段学科、作者姓名、

工作单位、联系电话等内容。排版居中,使用二号黑体字,加

粗,2倍行距。

3.主 体部分。包括标题、摘要、关键词、正文、注释、参

考文献等,以 2,500-5,000字 为宜。

4,正文部分字体和字号要求。标题 (二 号黑体加粗,居 中);

副标题 (小 三号黑体加粗); 摘要 (小 四号仿宋,一般不超过

250-300字 );关键词 (小 四号仿宋,各关键词之间用逗号隔开。

关键词一般在 38个之间);正文 (中 文使用小四号宋体,英文

使用小四号新罗马体 Times New Roman,单 倍行距)。

5.正文中编号类标题。请使用小四亏黑本,加粗,并依次

使用一、二、三、⋯⋯·㈠⑶⑶ ⋯⋯ 1.2.3.⋯ ⋯ (1)(2)(3)⋯ ⋯

①②③⋯⋯

2̄¨

6.注释。注释编号选用带圈阿拉伯数字,注文使用小五号

宋体字。引用各类文献注释格式采用 GB3469-83《 文献类型与

文献载体代码》格式规范。

7.参考文献。参考文献书写格式应根据 GB3469-83《 文献

类型与文献载体代码》规定,以单字母方式标识:M专著,C论

文集,N报纸文章,J期刊文章,D学位论文,R研 究报告,s

标准,P专利;对于专著、论文集中的析出文献采用单字母
“
A”

标识,其他未说明的文献类型,采用单字母
“
Z” 标识。

8.论文/教学案例作者署名不超过 2人。

五、报送要求

(一 )报送单位

论文/教学案例以学校为单位报送,不接受个人报送。各学

校报送名额不设限制,但 同一位教师只能报送一篇论文或教学

案例参评。

(二)报送要求

论文/教学案例以
“
学校+类别+姓名+论文/案例题目

”
的格

式命名,文件夹以
“
学校+类别

”
格式命名。

(三冫报送方式

1.论文/教学案例纸质版须用计算机打印,一律采用 M纸
打印一式 3份 ,并提供 1份主流数据库查重检测报告 (查重率

不得超过 30%)。  《报送清单》纸质版需加盖学校公章送至霞

山区教育局八楼教师发展中心 801室 。

2.论文/教学案例电子版 (含附件)报送方式另行通知。

-3-

附件d。 ⒛21年霞山区教育科研论文报送清单

2,⒛21年霞山区教育教学案例报送清单

融 钱
琦鼬峥

湛江市霞山区教育局办公室 2021年 10月 22日 印发

-4-

附件 1

⒛21年霞山区教育科研论文报送清单

学校名称 :
(盖章 )

报送人姓名:__⊥___联 系电话 :

序

号
单位 类别

作者

姓名
论文题目 审核人

1

0
乙

9
o

4

5

6

7

8

9

10

0
乙

13

14

15

注意:报送清单须填写单位、类别、姓名、论文题目、审核人等

全部信息。

-5-

∷ 叮

附件 2

⒛21年霞山区教育教学案例报送清单

学校名称 :
(盖章 )

报送人姓名:       联系电话:       。

宀
柠

口
v

单位 类别
作者

姓名
案例题目 审核人

0
乙

3

4

5

6

7

8

9

10

0
乙

0
0

14

匚

U

注意:报送清单须填写单位、类别、姓名、案例题目、审核人等

全部信息。

-6¨